
 
 

   
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397 Codice Fiscale  80014070421 Codice Meccanografico  ANIC826009 

Sito scolastico:  https://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

1 
 

 
Albo on line 

                                                                                                                                              Sito Web Istituto 
 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 
– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
Titolo del Progetto: Una scuola a 360° .Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-18 
Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio “Teatro per 
crescere insieme nella scuola Primaria A. Moro”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 2.100,00 IVA inclusa, CIG:B466F84577, 
C.U.P.:E14D24001090007. 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato definito 
un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 41 del 16/05/2024 e 
Consiglio di Istituto – delibera n° 92 del 16/05/2024);  
VISTA la candidatura n° 706 inoltrata sulla piattaforma SIF2127 in data 21/05/2024; VISTO il Decreto 
Direttoriale n. 21 del 07/06/2024 di approvazione delle graduatorie dei progetti;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
 
 

ANIC826009 - A6FCFF4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007273 - 22/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 
 

   
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397 Codice Fiscale  80014070421 Codice Meccanografico  ANIC826009 

Sito scolastico:  https://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

2 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 29 aprile 2019 di approvazione del Regolamento per 
acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e   
successiva integrazione con delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 02 marzo 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca vigente;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di 
formale autorizzazione del progetto; 
VISTOil Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 
deliberazione n. 81 del 12/02/2024 
VISTO il Decreto di Assunzione a bilancio prot. n. 4134 del 22/06/2024; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 
DATO ATTO, nell’ambito del «Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+). Percorsi educativi e formativi per il potenziamento dellecompetenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni.” - Titolo del Progetto: Una scuola a 360°. C.U.P.: 
E14D24001090007della necessità di acquisire il servizio “Teatro per crescere insieme nella scuola Primaria 
A. Moro”; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto propone Il teatro quale strumento comunicativo di grande 
efficacia e che coinvolge emotivamente ed affettivamente i ragazzi che, con la fantasia, possono entrare in 
altri mondi e assumere ruoli a loro pertinenti.Il progetto, inoltre, mira a favorire il superamento di alcune 
criticità che si riscontrano in età scolare: la timidezza, l’aggressività, la difficoltà ad esprimersi e comunicare 
ed a rafforzare la capacità di lavorare in gruppo, di ascoltare se stessi e gli altri, concentrandosi insieme 
verso un obiettivo comune; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a mesi 4; 
CONSIDERATOche la spesa complessiva per il servizioin parola è stata stimata in € 2.100,00 (IVA inclusa); 
CONSIDERATO che, i fabbisogni dell’Istituto risultano essere soddisfatti dall’offerta dall’operatore 
ASSOCIAZIONE ANSPI ZONAMUSICA con sede ad Ancona, Via Cristoforo Colombo, 106 60121 partita IVA 
02086320427, per la presenza di formatori esperti nel settore del Teatro/Musica; 
VISTI il grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale, l’affidabilità e la 
professionalità dell’associazione nonché l’affidabilità e la professionalità dell’associazione; 

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 
 

   
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397 Codice Fiscale  80014070421 Codice Meccanografico  ANIC826009 

Sito scolastico:  https://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

3 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad  
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di 
uno dei suddetti requisiti; 
TENUTO CONTOche all’operatore verrà proposto l’esonero dalla prestazione di apposita garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislatvo36/2023, in considerazione della natura e della durata 
dell’affidamento e in considerazione del ridotto valore economico della proposta economica; 
TENUTO CONTOche per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 
VISTOl’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Zaccaro risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Zaccaroha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara CIG:B466F84577; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13/08/2010, n. 136 e dal D.Lgs del 12/11/2010, n. 187; 
VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31/05/2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano 
atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 
investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 
programma di spesa»; 

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO



 
 

   
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS” 
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

E-mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397 Codice Fiscale  80014070421 Codice Meccanografico  ANIC826009 

Sito scolastico:  https://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

4 
 

VISTE le disposizioni di cui all’art.20, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della legge del 
6/11/2012, n. 190 e all’art. 3 del D.Lgs n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio 
avente oggetto “Attività di TEATRO nella scuola Primaria A. Moro – figura professionale esperto” 
all’operatore economico ASSOCIAZIONE ANSPI ZONAMUSICA con sede ad Ancona, Via Cristoforo 
Colombo, 106 60121 partita IVA 02086320427, per unimporto complessivo pari a € 2.100,00€ IVA 
inclusa; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Zaccaro quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del D.Lgsn. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto D.Lgs n. 
36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di€ 2.100,00 IVA inclusa da imputare sul Progetto -
P.2.13“ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-18Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025CUP 
E14D24001090007” dell’eserciziofinanziario 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’Albo on line e sulla sezione Amministrazione trasparente 
del sito istituzionale. 

 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
    Dott.ssa Filomena Zaccaro 

Firmato digitalmente da FILOMENA ZACCARO


		2024-11-22T11:38:26+0100
	Filomena Zaccaro




